ДОГОВОР № ______/____________

на предоставление медицинской помощи (медицинских услуг) по добровольному медицинскому страхованию

Общество с ограниченной ответственностью Страховая медицинская организация «Чулпан-Мед», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице_______________________________________,  действующего на основании  лицензии  _______________________________________, выданной ______________________________________________с одной стороны, и медицинская организация ________________________________________ именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________, действующего на основании Устава и лицензии № ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________________ г., с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказывать медицинскую помощь застрахованным гражданам, которым Заказчиком выдан страховой полис на основании договора медицинского страхования при наступлении страхового случая, в период действия договора страхования, указанного в полисе. Указанные граждане именуются в дальнейшем "Застрахованный контингент".

1.2. Страховым случаем является обращение Застрахованного в медицинскую организацию, из числа предусмотренных договором страхования за получением медицинской помощи, предусмотренной условиями договора страхования.

1.3. Основанием для обращения Застрахованного в медицинскую организацию является полис и/или направление (Приложение № 1), выданные Заказчиком, документ, удостоверяющий личность.

1.4. В рамках настоящего договора «Заказчиком» могут выступать филиалы ООО СМО «Чулпан-Мед» в лице директоров филиалов работающие на основании доверенности.
II. Объем и качество лечебно-профилактической помощи.

2.1. Исполнитель обязан обеспечивать  соответствие оказывае​мой медицинской помощи по существующим стандартам и технологиям.

2.2. Исполнитель оказывает Застрахованному контингенту меди​цинские услуги, виды и объем выполнения которых устанавли​ваются исходя из лицензии на медицинскую деятельность Исполнителя, договора (полиса) страхования.

Исполнитель не оказывает медицинскую помощь согласно перечню заболеваний и услуг, не входящих в программу ДМС (Приложение № 2).

2.3. О невозможности оказания медицинской помощи установленного вида и объема Исполнитель немедленно извещает Заказчика.

На оказание медицинской помощи другой медицинской организацией, выбранным Исполнителем, должно быть получено согласие Застра​хованного и Заказчика.

2.4. Исполнитель должен поставить в известность Заказчика  о   возникших обстоятельствах, которые могут привести к нарушению требований пунктов 2.1 и 2.2 настоящего.

2.5. При невозможности Исполнителем выполнить требования п.п.2.1, 2.2, 2.3 настоящего договора Заказчик вправе по своему усмотрению перевести застрахованных граждан для оказания им лечебно-профилактической помощи в другую медицинскую организацию или пригласить соответствующего специалиста для оказания лечебно-профилактической помощи застрахованному контингенту у Исполнителя.
При  невозможности Исполнителем выполнить требования пунктов 2.1, 2.2 настоящего договора Заказчик вправе по своему усмотрению расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор.

III. Численность застрахованных.

3.1. Численность Застрахованных формируется согласно заявок.

IV. Стоимость работ и порядок расчетов.

4.1. Заказчик оплачивает лечебно-профилактическую помощь, оказываемую Исполнителем застрахованному контингенту, по тарифам, согласованным между Заказчиком и Исполнителем. Прейскурант цен предоставляется на согласование Заказчику в соответствии с кодами медицинских услуг.

4.2. Заказчик оплачивает медицинскую помощь, оказанную застрахованному контингенту Исполнителем, безналичным  перечислением,  не позднее 5 дней с момента получения от Исполнителя, акта приема-сдачи выполненных работ (Приложение № 3), реестров (Приложение № 4).

4.2.2. Акт выполненных работ может быть подписан директором филиала «Заказчика», имеющий соответствующие полномочия в соответствии с выданной доверенностью, только после подписания «Заказчиком» акта медико-экономической экспертизы.

4.3. По соглашению сторон расчёты между Заказчиком и Исполнителем могут осуществляться в порядке предварительной оплаты – аванса за оказываемые услуги, а также в иных формах безналичных расчётов, предусмотренных действующим законодательством.

4.4. В течение первых 5-ти рабочих дней месяца следующего за отчетным кварталом, стороны производят выверку взаиморасчетов актом сверки (Приложение № 5) по оплате оказанных лечебно-профилактических услуг застрахованному контингенту.

Исполнитель предоставляет Заказчику все необходимые для производства взаиморасчетов документы.

4.5. Сумма настоящего договора определяется по факту представления медицинских услуг. В случае изменения цен на медицинские услуги, при экономических и других непредвиденных условиях изменения в договор вносятся по согласованию сторон и оформляются дополнительным соглашением.

V. Порядок оказания лечебно-профилактической помощи.

5.1.При оказании медицинских услуг Исполнитель контролирует срок действия страхового полиса Застрахованного

5.2. Исполнитель оказывает лечебно-профилактическую помощь застрахованному контингенту согласно режиму работы, установленному в учреждении и доведенного до Заказчика.

5.3. В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации Исполнитель оказывает медицинские услуги с информированного добровольного согласия застрахованного контингента на медицинское вмешательство с обязательной подписью в амбулаторной карте и медицинской карте амбулаторного (стационарного) больного.

5.4. В случае возникновения задолженности у Заказчика по оплате  более, чем на 30 (тридцать) дней, Исполнитель имеет право приостановить оказание услуг Застрахованному контингенту, вплоть до полного погашения задолженности.
VI. Учет в медицинском учреждении.

6.1. Исполнитель обязан вести учет:

· застрахованного контингента;

· вида, объема и сроков оказания лечебно-профилактической помощи застрахованному контингенту;

· средств, поступающих от Заказчика;

6.2. Заказчик по требованию Исполнителя представляет полную информацию о юридическом адресе и полном наименовании предприятия, на котором работает застрахованный контингент.

VII. Контроль.

7.1. Заказчик контролирует объем, сроки, обоснованность, качество оказываемой Исполнителем лечебно-профилактической помощи, согласно стандартам медицинской помощи больным, утвержденным приказом министерства здравоохранения РФ.

7.2. Контроль оказания медицинской помощи  осуществляется путем проведения экспертизы качества медицинской помощи,  проводимых представителем Заказчика – врачом-экспертом.

Проверка осуществляется по мере необходимости. Результаты проверок доводятся Заказчиком до сведения Исполнителя актом экспертизы, подписанным Заказчиком.

7.3. Исполнитель обязан обеспечить представителю Заказчика, осуществляющего проверку, свободное ознакомление с деятельностью Исполнителя, связанной с исполнением данного договора.

VIII. Антикоррупционная оговорка.
8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений предыдущего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с момента направления письменного уведомления.
 8.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
IX.Ответственность сторон.

9.1. В случае нарушения Исполнителем требований к качеству оказываемой лечебно-профилактической помощи (непредставления или предоставления застрахованному контингенту медицинских услуг ненадлежащего объема или  качества)    и организации учета, Заказчик вправе частично или полностью не возмещать Исполнителю затраты по оказанию лечебно-профилактической помощи.

9.2. Претензии сторон предъявляются в порядки и сроки, установленные действующим законодательством.

9.3. В случае возникновения спора стороны имеют право обратиться для проведения экспертизы качества медицинских услуг путем привлечения независимого эксперта.

9.4. При не достижении согласия сторонами споры решаются арбитражным судом.

9.5. При разглашении  одной  из  сторон  сведений,   составляющих    в соответствии  с требованиями законодательства Российской Федерации врачебную тайну, виновная сторона несет ответственность согласно действующего законодательства РФ.

9.6. При исполнении своих обязанностей по настоящему договору «Заказчик» и «Исполнитель» обязуются обмениваться информацией касающейся «Застрахованного контингента» с соблюдением требований Федерального Закона от «27» июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

X. Обстоятельства, освобождающие от ответственности.

10.1.Стороны освобождаются от ответственности  за  частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору,  если это неисполнение явилось следствием непреодолимой силы,  возникшей после заключения настоящего договора  /пожар, наводнение, землетрясения,  иные явления природы, а также война, забастовки и другие обстоятельства по усмотрению сторон /.

10.2.При наступлении обстоятельств, указанных в п.9.1., сторона, для которой наступили эти обстоятельства, должна немедленно известить другую сторону.

ХI. Уведомление и сообщение.

11.1. Все уведомления и сообщения, направленные сторонами в связи с исполнением настоящего договора, должны быть сделаны в письменной форме.

11.2. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга обо всех изменениях своих адресов и реквизитов.
ХII. Изменение и прекращение договора.

12.1. Настоящий договор может быть изменен только по письменному соглашению сторон.

12.2. Настоящий договор может быть прекращен до окончания срока его действия:

· по соглашению сторон, совершенному в письменном виде;

· по инициативе одной из сторон при условии письменного уведомления другой стороны не позднее, чем  за 10  рабочих дней до прекращения договора.

XIII. Срок действия договора. Основания расторжения договора.

13.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует неопределенный срок.

13.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются Сторонами письменно в виде Приложений, дополнительных соглашений, подписываются уполномоченными лицами и являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
XIV. Прочие условия.

14.1. По вопросам, не предусмотренным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

ХV. Конфиденциальность.

15.1. Предоставляемая Сторонами друг другу информация, связанная с предметом настоящего договора, в том числе информация о ценах и услугах, оказываемых Исполнителем, персональные данные застрахованных, а также информация о факте обращения застрахованного контингента к Исполнителю, считается конфиденциальной и может быть передана третьей стороне только в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

15.2. Сторона, разгласившая информацию вопреки настоящему договору, обязана возместить причиненные другой стороне убытки.

XVI. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:

16.1. ЗАКАЗЧИК : _____________________________________________

16.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ:  _______________________________________

ИНН /КПП  _________________________________________________

ОГРН_______________________________________________________

ОКПО ______________________________________________________

К/С    _______________________________________________________

Р/С    ________________________________________________________

БИК    _______________________________________________________
Тел.:  ________________________________________________________

e-mail:  ______________________________________________________

ЗАКАЗЧИК                                                                                                                ИСПОЛНИТЕЛЬ

_​​​​​​_______________                                                                                                    ___________________